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ABSTRAKT

Substituované deriváty 3-hydroxychinolin-2,4-dionů reagují s thiokyanatanem

amonným v kyselině octové a dávají nové odpovídající heterocyklické látky: 2,3-dihydro-

5-alkyl/aryl-2-thioxo-1H-imidazo[4,5-c]chinolin-4-ony anebo 1-alkyl/aryl-2,3-dihydro-3-

thioxoimidazo-[1,5-c]chinazolin-5-ony nebo 3-(3´-alkyl/arylthioureido)-1-alkyl/aryl-2-

oxo-2,3-dihydroindoly.

Klíčová slova: chinolin, chinolin-4-on, 3-hydroxychinolin-2,4-diony, thiokyanatan amon-

ný, kyselina isothiokyanatá, C-debenzylace.

ABSTRACT

Substituted 3-hydroxyquinoline-2,4-diones react with ammonium thiocyanate in

acetic acid to give novel corresponding heterocyclic compounds: 2,3-dihydro-5-alkyl/aryl-

2-thioxo-1H-imidazo[4,5-c]quinolin-4-ones or/and 1-alkyl/aryl-2,3-dihydro-3-

thioxoimidazo-[1,5-c]quinazolin-5-ones or 3-(3´-alkyl/arylthioureido)-1-alkyl/aryl-2-oxo-

2,3-dihydroindoles.

Keywords: quinoline, quinolin-4-one, 3-hydroxyquinolin-2,4-diones, ammonium

thiocyanate, isothiocyanate acid, C-debenzylation.
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ÚVOD

Tato práce se zabývá studiem nejen předepsané reakce, ale zároveň se zaobírá šir-

ším pohledem na tuto zajímavou skupinu chemických látek. Jelikož chemií, reakcemi a

vlastnostmi chinolin-2,4-dionů se pracovní skupiny Ústavu chemie zabývají více než jedno

desetiletí, byla snaha v této práci částečně aktualizovat a dále obohatit již známé data o

nové informace.

Teoretická část práce je zaměřena na přiblížení problematiky s pohledu popisu chi-

nolinových preparátů. Farmaceutické použití chinolinových derivátů je omezeno na nejzá-

kladnější, ale velmi důležité data a skutečnosti z výzkumu a praxe.

Praktická část se plně věnuje deklarovanému názvu práce. Jako cíl bylo určeno hle-

dání nových derivátů chinolinů, které by bylo možno připravit z lehce dostupných 1,3-

alkyl/aryl-3-hydroxychinolin-2,4-dionů působením thiokyanatu amonného. Po nalezení

vhodné syntetické metody na modelové látce byla provedena série pokusů s 3-

hydroxychinolin-2,4-diony které byly substituovány v polohách 1 a 3 vodíkem, alkylem

nebo arylem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHINOLIN

Jedná se o chemickou sloučeninu systematicky nazývanou benzopyridin (dále ben-

zo[b]pyridin, 1-azanaftalen, 1-benzazin) o sumárním vzorci C9H7N, strukturně viz Obr. 1.

[1]
Ve své podstatě se jedná o 2,3-nakondenzovaný benzenový a pyridinový kruh.

Obr. 1: Obecná struktura chinolinu

1.1 Vlastnosti a zdroje chinolinu

Chinolin je bezbarvá kapalina svým zápachem evokující pyridin, která po delším vy-

stavení slunečnímu záření markantně hnědne. Bod tání je -15°C a bod varu odpovídá

238°C (při atmosférickém tlaku).
[1]

Jedná se o hygroskopickou látku špatně rozpustnou ve

studené vodě, lépe rozpustnou v horké a výborně rozpustou v široké škále běžných orga-

nických rozpouštědel.

Čistý chinolin byl poprvé získán z kamenouhelného dehtu v roce 1834 F. F. Rungem,

později se ho podařilo izolovat C. Gerhardtovi destilací chininu a podobných rostlinných

alkaloidů za působení uhličitanu draselného. Stejným postupem se dá získat např. z kostní-

ho oleje, avšak obecně nejrozšířenější formou získávání chinolinu zůstává právě zmíněná

izolace z dehtu.

Kromě výše zmíněných zdrojů lze chinolinový skelet identifikovat i v čistě přírodních

rezervoárech, v mikroorganizmech, živočiších, ale zejména pak rostlinách, kde tvoří kom-

plex alkaloidového zázemí rostliny.
[2]

Alkaloidy jsou sekundární metabolity rostlin.

V mnoha ohledech jejich funkce není zcela objasněna, avšak konkrétně vlastnosti derivátů

chinolinu zajišťují obranyschopnost rostliny i v synergii s jinými látkami, proti napadení

škůdci a původcům nemocí.

Právě z rostlinných zdrojů lze vhodnými postupy získávat další látky na bázi chinoli-

nového skeletu, které dále slouží k vědeckým účelům při popisu vlastností těchto přírod-

ních látek. Hlavními zdroji v rámci rostlin jsou plody, kořeny popř. kůra. Zástupci rostlin,

ze kterých se podařilo získat chinoliny a jejich deriváty, jsou velmi rozmanité a nelze je

jednotně taxonomicky zařadit, proto budou uvedeny pouze v abecedním seřazení: Echi-

nops sp., Ephedra pachyclada, Haplophyllum tuberculatum, chinovník červený (Cinchona
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succiruba), Microdesmis keyana, Micromelum falcatum, Routa halebská (Ruta chale-

pensis),
[3]

Severinia buxifolia, Zanthoxylum tsihanimposa.

1.2 Chemické vlastnosti

Z pohledu chemie se chinoliny společně s isochinoliny (Obr. 2) a indoly (Obr. 3) řadí

mezi heterocyklické sloučeniny s kondenzovanými kruhy, které ve své struktuře zahrnují

jak benzenové jádro, tak i heterocyklický aromatický kruh.

Obr. 2: Isochinolin

Obr. 3:1H-indol

Pokud by byla popisována reaktivita chinolinu, lze ji jednoznačně srovnávat s reaktivi-

tou jednoduchých heterocyklů, konkrétně pyridinu. Tento fakt lze demonstrovat na přítom-

nosti bazického atomu dusíku a dále dostupnými reakcemi chinolinů na bázi aromatické

elektrofilní substituce. Reakce zde probíhají přednostně na benzenovém kruhu, což vede ke

vzniku směsi produktů.
[4]

Při popisu regioselektivity je nutné podotknout nejen podobnost

s pyridinem a přednostními reakcemi na benzenovém jádře, ale taktéž souvislost

s chemismy naftalenu. Právě typické upřednostňování vstupu substituentů do polohy α u

naftalenu se odráží v chemii chinolinů/isochinolinů preferováním poloh 5- a 8-. Zároveň

tento fakt podporuje zmíněnou tezi o typické elektrofilní substituci, jakožto často užívaném

mechanismu substituce. (Schéma č. 1)

Schéma 1: Aromatická elektrofilní substituce

Zároveň je třeba si uvědomit, že stejně tak jak snadno probíhá aromatická elektrofilní sub-

stituce na benzenovém jádře, může probíhat aromatická nukleofilní substituce na pyridino-

vém. Tyto reakce jsou preferovány v polohách α a γ vztaženo k dusíku, přičemž reaktivita

je v tomto směru vyšší nežli u pyridinu. (Schéma č. 2)
[5]
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Schéma 2: Aromatická nukleofilní substituce

Zajímavostí tohoto reakčního mechanizmu je zachování aromatických vlastností benzeno-

vého jádra díky jeho nízké rezonanční energii.
[6]

1.3 Využití chinolinů

Právě různorodé léčebné vlastnosti aplikovatelné jak ve farmaceutické tak třeba v kli-

nické praxi, či dalších přidružených oborech vyvolaly nebývalý zájem o studium této sku-

piny látek. Dle
[7]

působí chinoliny a jeho deriváty jako účinné antimikrobiální preparáty,

dále vykazují nezanedbatelný protinádorový, antivirální (proti hepatitis B, hepatitis C, HIV

virům a herpesvirům), antialergický, antimalarický, atnituberkulotický, imunosupresivní,

antidiabetický, antithrombotický účinek a mnohé další.
[8]

Pozoruhodným faktem zůstává,

že i přes relativně široké spektrum využitelnosti chinolinů jako léčiv, není dodnes zcela

objasněn mechanismus léčby těchto onemocnění.
[9]

1.3.1 Antiviriální účinky

Konkrétní účinky chinolinů, jakožto inhibitorů HIV–1 reversní transkriptázy byly de-

tailně studovány americkým týmem vědců a stále jsou předmětem dalšího výzkumu. Ten

byl zaměřen na vliv 4,4-disubstituovaných chinolinů, kdy na C-3 byl navázán O-4-

pyridylmethyl podporující antiviriální aktivitu proti klinicky významným mutujícím viro-

vým typům.
[10]


[…]


1504, 1491, 1446, 1311, 1232, 1192, 1138, 1053, 980, 856, 845, 764, 704, 675, 663, 603,

542, 515 cm
-1

; EI-MS (m/z, %): 295 (6), 294 (21), 293 (M
+
, 100), 292 (60), 261 (11), 260

(15), 147 (11), 130 (6), 129 (9), 103 (11), 102 (10), 91 (6), 89 (6), 84 (9), 77 (26), 76 (11),
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75 (7), 73 (11), 69 (8), 63(5), 60 (8), 55 (14), 51 (18). Pro C16H11N3OS vypočteno: C

65,51; H 3,78; N 14,32; S 10,93. Nalezeno: C 65,54; H 3,78; N 14,18; S 10,65.

3-(3´-benzoylthioureido)-1-methyl-2-oxo-2,3-dihydro-1H-indol (7e). Látka byla připravena

Metodou A z 4c ve výtěžku 84 % Nažloutlé krystaly, teplota tání 219-223°C, červená

(benzen); Látka je identická ve všech analytických parametrech s publikovanou látkou
[20]

.

3-(3´-benzoylthioureido)-1-fenyl-2-oxo-2,3-dihydro-1H-indol (7h). Látka byla připravena

Metodou A z 4h ve výtěžku 27 % nebo Metodou B z 3h ve výtěžku 87 %. Bezbarvé krys-

taly, teplota tání 218-223°C, červená (benzen); IR (KBr) : 3157, 3018, 2843, 1711, 1670,

1614, 1597, 1550, 1515, 1500, 1463, 1371, 1271, 1186, 1155, 1126, 1093, 1025, 823, 757,

723, 701, 667, 549, 491, 474, 459 cm
-1

; EI-MS (m/z, %): 388 (7), 387 (M
+
, 27), 267 (6),

266 (37), 265 (5), 224 (7), 223 (18), 208 (8), 196 (5), 195 (12), 194 (6), 180 (18), 179 (5),

106 (8), 105 (100), 78 (6), 77 (74), 76 (6), 51 (21); Pro C22H17N3O2S vypočteno: C 68,20;

H 4,42; N 10,85; S 8,28. Nalezeno: C 68,19; H 4,44; N 10,71; S 7,85.

3-(3´-butylthioureido)-1-fenyl-2-oxo-2,3-dihydro-1H-indol (7g). Látka byla připravena

Metodou A z 4g ve výtěžku 25% nebo metodou B z 3g ve výtěžku 72 %. Bezbarvé krysta-

ly, teplota tání 166-170°C (benzen/hexan); IR (KBr) : 3239, 2960, 2870, 1704, 1686,

1616, 1541, 1500, 1481, 1466, 1377, 1298, 1236, 1207, 1176, 1161, 1119, 1072, 752, 696,

669 cm
-1

; EI-MS (m/z, %): 368 (10), 367 (M
+
, 43), 284 (9), 283 (48), 268 (6), 267 (18),

266 (100), 240 (10), 237 (6), 225 (6), 224 (40), 223 (34), 222 (11), 209 (7), 208(21), 181

(6), 180 (37), 179 (11), 178 (7), 167 (5), 152 (10), 85 (8), 77 (25), 57 (30), 51 (13). Pro

C20H21N3O2S vypočteno: C 65,37; H 5,76; N 11,44; S 8,73. Nalezeno: C 65,14; H 5,74; N

11,26; S 8,65.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 40

ZÁVĚR

Tato práce byla zaměřena do oblasti heterocyklické chemie, přesněji chemie chinolin-

2,4-dionů. Teoretická část uvádí základní a nezbytné informace o chemii, farmakologii a

aplikaci chinolinových derivátů.

Experimentální část se zaobírá praktickým pozměněním a provedením již známé reak-

ce 3-aminochinolindionů s thiokyanatanem draselným v kyselině octové za 3-

hydroxychinolin-2,4-dionů působením thiokyanatu amonného ve stejném reakčním pro-

středí. Po nalezení vhodné syntetické metody na modelové látce byla provedena série po-

kusů s 3-hydroxychinolin-2,4-diony které byly substituovány v polohách 1 a 3 vodíkem,

alkylem nebo arylem. Byly získány jak popsané, tak i nové heterocyklické sloučeniny ty-

pu: 2,3-dihydro-5-alkyl/aryl-2-thioxo-1H-imidazo[4,5-c]chinolin-4-ony, 1-alkyl/aryl-2,3-

dihydro-3-thioxoimidazo-[1,5-c]chinazolin-5-ony anebo 3-(3´-alkyl/arylthioureido)-1-

alkyl/aryl-2-oxo-2,3-dihydroindoly, v závislosti na substituci výchozí látky v polohách 1 a

3. Můžeme konstatovat, že dosažené výsledky odpovídají předpokladům teoretických a

praktických znalostí o chemii chinolonů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ac acetyl

AcOH kyselina octová

aq. vodný

Bn benzyl

Bu butyl

DMF dimethylformamid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EI-MS hmotnostní spektrometrie s elektroniontovou ionizací

Et ethyl

EtOH ethanol

HIV Human Immunodeficiency Virus

i-Pr isopropyl

IR infrared spectroscopy – infračervená spektroskopie

konc. koncentrovaný

MeOH methanol

n-Pr n-Propyl

P. Plasmodium

Ph fenyl

rt room temperature – laboratorní teplota (25°C)

sp. species

TLC chromatografie na tenké vrstvě
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PŘÍLOHA P II: IR SPEKTRUM 1-BUTYL-2,3-DIHYDRO-3-THIOXO-
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PŘÍLOHA P IV: IR SPEKTRUM 3-(3´-BUTYLTHIOUREIDO)-1-

FENYL-2-OXO-2,3-DIHYDRO-1H-INDOLU (7g)
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