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Název bakalářské práce:
Studium reakcí 3-hydroxychinolin-2,4-dionů s thiokyanatanem amonným

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře
2. Využití poznatků z literatury A - výborně
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k bakalářské práci B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:
Předložená bakalářská práce navazuje na dlouholetý vědecký směr Ústavu chemie FT UTB
ve Zlíně a je logickým završením dvouleté vědecké spolupráce aspiranta se skupinou prof.
Antonína Kláska.
Literárně-rešeršní část popisuje základní vlastnosti přírodních a syntetických chinolinů nebo
jejich sloučenin, především s ohledem na medicinálně zajímavé struktury a základní syntézní
postupy sloužící k přípravě chinolinové kostry.
Praktická část popisuje experimenty s 3-hydroxychinolin-2,4-diony s thiokyanatanem
amonným v prostředí kyseliny octové. Prvotním krokem práce bylo nalézt vhodné reakční
podmínky a činidla pro konverzi vybrané modelové látky a posléze vytypovanou metodu
aplikovat na baterii 3-hydroxychinolin-2,4-dionů nesoucí různé substituenty v polohách N1 a
C3 jako např. Bn, Ph, Bu, Me a H. Získané produkty byly následně purifikovány,
identifikovány dostupnými metodami strukturní analýzy a popsány. Dosažené úspěchy i
neúspěchy experimentů byly kriticky zhodnoceny.
Závěrem lze říci, že aspirant provedl všechny úkony, jak v laboratoři tak při kompilaci této
práce, svědomitě v rámci dosažených znalostí oficiálním studiem tak i samostudiem a
v prostředí poskytnutého Ústavem chemie. Výsledky dosažené touto prací bezesporu
obohatily vědomosti o chemii chinolindionů a v krátké budoucnosti budou prezentovány
v červenci 2012 na 13th Belgian Organic Synthesis Symposiun konané v Lovani.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

V e Zlíne dne 18. 5. 2012

podpis vedoucího bakalářské práce